
COMUNE DI GIACCIANO CON BARUCHELLA
Provincia di Rovigo
Ufficio LAVORI PUBBLICI

Determinazione  n.  218  del 10-11-2015

OGGETTO: Lavori di  "riqualificazione del centro urbano di Baruchella con la formazione di pista
ciclabile ". - CUP. : H51B13000170006 - CIG. : 6362375DEE. -  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

CIG:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 13.07.2015, immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
2015;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 38 del 16.07.2015 con la quale sono state
affidate le risorse per il raggiungimento degli obiettivi per l’anno 2015;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 22 maggio 2014 ad oggetto “convezione
per la gestione associata delle funzioni fondamentali tra i Comuni di Bagnolo di Po, Trecenta e
Giacciano con Baruchella”;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 in data 30 giugno 2015, con la quale sono
state riassegnate le risorse di bilancio per l’esercizio 2015 a seguito dell’approvazione del
nuovo organigramma dell’ente;
Richiamato il decreto n. 04 del 01.07.2015  a firma del Sindaco del Comune di Trecenta (
Comune capofila ) della gestione in forma associata tra i Comuni di Bagnolo di Po, Giacciano
con Baruchella e Trecenta  per la funzione fondamentale relativa all'area tecnica e polizia
locale,  con la quale è stato nominato il Responsabile dell’area tecnica e sono state attribuite le
funzioni dirigenziali per l’area tecnica;

Visto il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.vo n. 267/2000 e la restante normativa vigente
in materia;
Richiamata la determina del Responsabile dell’area Tecnica n. 141 del 06.08.2015 con la
quale è stato affidato, al  professionista geom. Francesco Cappellari, con studio a Badia
Polesine ( RO ), Via Riviera Pace, n. 141/2, iscritto al collegio dei geometri della provincia di
Rovigo al nr. 865, l’ incarico di progettazione  esecutiva, direzione lavori, misura, contabilità e
direzione lavori, nonché coordinatore in fase di progettazione ed esecuzione della sicurezza ex
D.Lgs n. 494/96 ( D.Lgs n. 81/08 ) e redazione certificato di regolare esecuzione per i lavori di
“riqualificazione del centro urbano di Baruchella con la formazione di pista ciclabile “ -
Cig. Z3315A8CC1;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 08.10.2015 con la quale si è approvato il
progetto esecutivo redatto da geom. Francesco Cappellari, con studio a Badia Polesine ( RO ),
Via Riviera Pace, n. 141/2, iscritto al collegio dei geometri della provincia di Rovigo al nr. 865,
ad oggetto: ““riqualificazione del centro urbano di Baruchella con la formazione di
pista ciclabile “  per un importo complessivo di €. 515.000,00, di cui € 262.977,68 per lavori
soggetti a ribasso, €. 82.022,32 costo del personale ed  €. 8.000,00 per oneri per la sicurezza
non soggetti a  ribasso, oltre ad € 162.000,00 per somme a disposizione;
Dati atto che la somma di euro 515.000,00 risulta finanziata per euro 412.000,00 con
contributo regionale di cui alla DGR n. 2654 del 29.12.2014 ed euro 103.000,00 con fondi del
bilancio comunale;
Considerato che tale progetto esecutivo ha ottenuto la verifica e la validazione favorevole
secondo quanto prescritto dall’art. 112 del Codice dei contratti e dal relativo Regolamento di
attuazione approvato con D.P.R. n.207/10 (Parte II - Titolo II - Capo II); in particolare, il
progetto esecutivo dei lavori in oggetto, prevedendo un importo per lavori, sicurezza e costo
del personale da porre a base d’appalto inferiore ad un milione di euro, ha ottenuto ai sensi
dell’art. 47, comma 2, lett. c), del suddetto Regolamento, la validazione favorevole in data
08.10.2015 da parte dell'arch. Giuliano Ponzilacqua e che, quindi, si può dar corso alle
procedure per l’appalto dei lavori medesimi, avendo altresì il Direttore dei Lavori incaricato
rilasciato l’attestazione prescritta dall’art.106, comma 1, del Regolamento stesso.
Dato atto che  in relazione al disposto degli artt. 9 e 10 del D.P.R. 207/2010, è stato



individuato quale Responsabile del Procedimento Unico dei lavori sopra citati il sottoscritto
geom. Riccardo Resini,  Responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune;

Richiamata la determina n. 201 del 15.10.2015 con la quale si sono stabiliti  gli elementi e le
procedure ai fini dell’affidamento del contratto in relazione al combinato disposto dell’art. 192
del T.U. Ordinamento Enti Locali emanato con D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 11 del Codice dei
Contratti ed è stato provveduto ad individuare le ditte  da invitare a presentare offerta (
Importo a base d’asta per lavori - soggetti a ribasso - € 262.977,59 ,per costo del personale -
non soggetto a ribasso - € 82.022,32 e oneri per la sicurezza - non soggetto a ribasso - €
8.000,00 per un totale di € 353.000,00 );

Che con la sopracitata determinazione è stata altresì  indetta una procedura negoziata senza
previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi del combinato disposto degli artt. 122,
comma 7-bis e  57 del codice dei contratti D.Lgs n. 163/06 per l’affidamento dell’appalto dei
lavori di cui trattasi;
Rammentato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa in applicazione dell’articolo 83 del Codice dei contratti;
Con lettera prot. n. 5815 del 15.10.2015 si è proceduto all’invito a gara informale per l’appalto
dei lavori di cui trattasi, mediante procedura negoziata da esperire ai sensi dell’art. 122, co.7 e
art. 204, co. 1 del D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii. a otto operatori economici sopra elencati,
senza previa pubblicazione di un bando di gara;

Che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 03.11.2015  (ore 12,00);

Che entro il termine stabilito sono pervenuti a questo Comune n. 3 plichi sigillati;

Rammentato che i lavori della commissione si sono articolati nella seduta pubblica del giorno
03.11.2015;
Costatato, come risulta dal verbale della citata seduta, che aggiudicatario è risultata la ditta
Ghiotti B. & L. snc   per il prezzo di € 254.637,02  oltre  € 82.022,32 per costo del personale ed
€   8.000,00 per oneri per la sicurezza per un totale di € 344.659,34, oltre all’IVA di legge;
Verificato l’effettivo possesso, in capo alla suddetta società, dei requisiti generali e speciali
dichiarati in sede di gara e richiesti dal citato bando e dalla vigente normativa;
Riscontrato, in relazione a quanto disposto dall’articolo 1 del d.l. n. 95/2012 convertito nella
legge n. 135/2012 che per la tipologia in oggetto non vi sono convenzioni CONSIP attive;
Visto il D.Lgs. n. 163/2006;
Visto il 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del codice dei
contratti;
Visto il D.Lgs n. 267/00;

D E T E R M I N A

1. di confermare e approvare il contenuto del verbale-di gara datato 03.11.2015 ed allegato
alla presente determinazione;
2. di aggiudicare definitivamente  l’appalto in oggetto alla Ghiotti B. & L. snc – P.zza G.
Marconi 205 -45027 Trecenta ( acquisita al prot. 6192 del 03.11.2015 )   per il prezzo di  €
254.637,02  oltre  € 82.022,32 per costo del personale ed € 8.000,00 per oneri per la sicurezza
per un totale di € 344.659,34, oltre all’IVA di legge;
CIG  : 6362375DEE
3. di dare atto che i lavori dovranno eseguirsi con le modalità del capitolato speciale e degli
altri documenti di progetto approvati con la delibera di Giunta Comunale 57 del 10.10.2015,
nonché alle condizioni indicate nell’offerta tecnica ed economica prodotta dall’aggiudicatario e
acquisita al protocollo comunale con il  prot. n. 6192 del 03.11.2015;
4. di impegnare la spesa di euro  379.125,27 ottenuto ( euro 344.659,34 oltre all’IVA del 10%
di euro 34.465,93 ) al Cap. n. 2839 cod. mec. 2080101 “ lavori costruzione pista ciclabile in via
o. Scavazza“ Bilancio 2015;
5.di comunicare all’aggiudicatario e ai contro interessati l’adozione del presente atto;
6. di dare atto che si procederà alla stipula del Contratto nel rispetto della tempistica prevista
dall’art. 11 comma 10 del D.Lgs. n. 163/2006;
7. di dare atto della copertura monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett.a ), punto 2 del D.L.
n. 78/2009 compatibilmente con gli stanziamenti in bilancio e con le regole di finanza pubblica;
8. il presente provvedimento, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene
trasmesso al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti previsti dall’art. 151 comma 4
del D.Lgs n. 267/00.
Contro la presente determinazione è possibile presentare ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale per il Veneto entro 30 giorni dalla sua comunicazione o notificazione.



VISTO: si esprime parere  in ordine alla regolarità tecnica (Art. 147/bis, comma I,
D.Lgs. n. 267/2000)

VISTO: si esprime parere  in ordine alla regolarità contabile (Art. 147/bis e 151
comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000)

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA E LA REGOLARITA’
CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presene determinazione viene pubblicata, in data odierna, per
rimanervi per 10 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009,
n. 69).

Li 06-05-2016
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to GIAROLA MONICA

F.to SPIRANDELLI SIMONE

F.toRESINI RICCARDO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


